59 RODENBERG, *Epistolae selectae* III, S. 420f. Nr. 524 [1233 April 22, Lateran].

60 REGISTRI DELLA CANCELLERIA ANGIOINA 13, S. 102, Reg. LXX Nr. 251 (Reg. 23, f. 84): „*Scriptum est universis Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Cum discretum virum mag. Syncium, Camere dom. Pape clericum, Apostolice Sedis nuntium, ... pro quibusdam spiritualibus Ecclesie Romane negotiis ad Regnum nostrum oporteat frequenter accedere, f. v. ... mandamus quatenus ipsum mag. Syncium vel eius nuntios ... intrare ac exire Regnum ipsum, cum VII equitaturis, quarum due sint valoris pro qualibet X unciarum et relique vero V pro qualibet valoris unc. VII, nec non cum duobus sumeriis et X personis, libere ... permittatis; ita quod pred. duas equitaturas valoris X unciarum per quamlibet, quotiens eduxerit reducat in Regnum. Scituri quod si secus in hiis feceritis et aliqua de hoc querela ad nostram audientiam constiterit, id in personis vestris graviter puniremus. Proviso quod equos maioris valoris non extrahant nilque ferant vel referant verbo vel litteris quod nostre sit contrarium Maiestati. Presentibus post annum minime valituris. Dat. Rome, XII martii IV. ind.*“

61 ANNALES DE DUNSTAPLIA, S. 186: „(...) Scilicet, quod archiepiscopus habeat in visitatione sua quinquaginta evectiones; vel pro visitatione habeat quatuor marcas ad plus. Episcopus visitet cum triginta equis, vel pro visitatione habeat triginta solidos. Archidiaconus cum septem equis; vel recipiat septem solidos, tres denarios, et obulum (...)“.

dann gedeckt sein kann, wenn der *nuntius* den *palefridus* zur Umsetzung seiner Aufgabe benötigte, wie es der diesbezügliche Passus für *equitaturae* und *evectiones* in den Prokurationsschreiben vorsah.⁶² So verlangte der Notar Magister Albertus 1252 einen *palefridus*.⁶³ 1257 bemerkt Matthaeus Parisiensis, der *nuntius* Johannes Erzbischof von Messina sei *in magno apparatu familiae et equorum* erschienen.⁶⁴ Für das folgende Jahr betont Matthaeus, der *nuntius* Magister Arlotus sei mit 20 *equitaturae* nach London gekommen.⁶⁵ Zu 1290 vermeldet die *Continuatio Chronici Willelmi de Novoburgo*, der *nuntius* Bischof Bartholomaeus von Grosseto sei mit elf *equitaturae* bei ihnen gewesen,⁶⁶ und die *Annales de Dunstaplia* behaupten für 1294, der päpstliche Kaplan und *nuntius* Magister Bertrandus del Got habe von ihnen die Prokuration in Geld und den *palefridus cellerarii ad vecturam* erhalten, *alioquin nostrum monasterium interdixisset* (sc. *Bertrandus*). Der *palefridus* war demzufolge auch Gegenstand der Prokurationspflicht, somit eine *evectio* oder *equitatura*.⁶⁷ Die *nuntii* und Kardinalbischöfe Beraldus von Albano und Simon von Preneste leiteten 1295 selbst ausdrücklich aus ihrem Prokurationsrecht die Forderung ab, sich von Prior und Konvent der Kathedrale von Norwich einen *salmarius* im Werte von zehn *marcae sterlingorum* bezahlen zu lassen.⁶⁸ Es ist wieder Matthaeus Parisiensis, der uns für seine Zeit erklärt, was unter *somarius* verstanden werden kann: Zum Jahre 1245 bemerkt er, der Abt von Cluny habe dem Papst 30 *palefridi* und die gleiche Anzahl Packpferde (*equi clitellarii*) gegeben, die man *summarii* nenne.⁶⁹